УИД 26RS0011-01-2024-001801-04
№ 5-257/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Грачёвка                                                                                        18 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
 с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности Ананяна Г.А.,
          рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Ананяна Г.А.,   привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

           14 апреля 2024 года в 20 часов 00 минут Ананян Г.А. находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: Ставропольский край, Грачевский район, с. Спицевка, ул. Красная, 32 с торговых стеллажей совершил мелкое хищение имущества, а именно: двух бутылок водки «Беленькая Люкс» объемом 0,25 литра стоимостью 108,42 руб. каждая, одной бутылки коньяка «FATHER OLD BAR. 5 лет» объемом 0,1 литра стоимостью 74,50 руб., тем самым причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 291,34 руб.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Ананян Г.А. признал вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с обстоятельствами правонарушения, указанными в протоколе, согласен, в содеянном раскаялся.
           На рассмотрение дела об административном правонарушении, представитель потерпевшего Нагайка С.Н. не явился, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствии. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя потерпевшего.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений.
Вина Ананяна Г.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0504368 от 16.04.2024 года, рапортом от 15.04.2024 года, заявлением директора магазина «Пятёрочка» Нагайка С.Н. от 15.04.2024 года, справкой об ущербе от 15.04.2024 года, инвентаризационным актом № Е7770000000017 от 14.04.2024 года,  письменными объяснениями Ананяна Г.А. от 16.04.2024 года, письменными объяснениями Нагайка С.Н. от 15.04.2024 года, протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024 года с фототаблицей к нему, сведениями об административных правонарушениях Ананяна Г.А.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью подтверждают и изобличают Ананяна Г.А. в совершении вменяемого ему правонарушения, в связи с чем, суд считает, что действия Ананяна Г.А. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ  – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ананяна Г.А., предусмотренным п.1 ч.1 ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает признание им своей вины, его раскаяние в совершенном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Ананяна Г.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Санкция ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изучив всю совокупность доказательств, установленных в суде, учитывая, что административный арест и обязательные работы могут быть назначены лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, суд считает возможным назначить Ананяна Г.А., наказание, в виде штрафа, установив его размер, в однократной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, в пределах санкции ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Оснований для освобождения Ананяна Г.А., от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, 29.10  КоАП РФ, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ананяна Г.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере –1000 (одна тысяча) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001;                     Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601073010027140; УИН 0355703700255002572407171, наименование платежа – штраф суда
Разъяснить правонарушителю Ананяну Г.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд, Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачёвского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             Ландина Д.О.